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Annotasiya: Ushbu maqolada Zomin sixatgoxi hududining koʻkalamzorlashtirishning ekologik
samaradorligiga oid materiallar keltirib oʻtilgan. Jizzax viloyati Zomin tumani hududida
joylashgan Zomin sixatgoxi hududini koʻkalamzorlashtirishda hududning tabiiy iqlim
sharoitlariga e’tibor qaratish, ekiladigan manzarali daraxtlar va butalar turlarini kengaytirish,
oʻlkamiz sharoitlariga moslasha oladigan nav va shakllarini izlab topishga doir ma’lumotlar
tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: Aholi yashash joylari, oʻlka, koʻkalamzorlashtirish, sixatgox, Turkiston togʻi,
qoʻriqxona, archazor, gulzor, dengiz satxi, obodonlashtirish.

ECOLOGICAL EFFICIENCY OF GREENING THE ZOMIN HEALTHCARE AREA

Abstract: In this article, materials related to the ecological efficiency of greening of the
territory of the Zomin health center are presented. In the greening of the Zomin sanatorium,
located in the territory of the Zomin district of the Jizzakh region, the information on paying
attention to the natural climatic conditions of the area, expanding the types of ornamental trees
and shrubs to be planted, and finding varieties and forms that can adapt to the conditions of our
country were analyzed.

Key words: Residential areas, land, landscaping, sanatorium, Turkestan mountain, nature
reserve, arboretum, flower garden, sea level, beautification.

Tadqiqot mavzusining dolzarbligi. Aholi yashash joylari - shaharlar, ular ichidagi mavze va
dahalar, mahallalar va qishloqlarni koʻkalamzorlashtirishda hududning tabiiy iqlim
sharoitlariga e’tibor qaratish, ekiladigan manzarali daraxtlar va butalar turlarini kengaytirish,
oʻlkamiz sharoitlariga moslasha oladigan nav va shakllarini izlab topish - bugungi kunning
dolzarb masalalaridan biridir. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti va xukumat qarorlarida
hamda “Harakatlar strategiyasi” da aholi yashash xududlarini obodonlashtirish va
koʻkalamzorlashtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda [1].

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 12 iyundagi PQ-3052-sonli “Sogʻliqni
saqlash organlari faoliyatini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” gi qarori [2]
qabul qilingan boʻlib, unda sogʻliqni saqlash tizimini isloh qilish, sixatgox va sixatgoxlarni
rekonstruksiya qilish va yangilarini barpo etish, ularni hududlarini obodonlashtirish va
koʻkalamzorlashtirish ishlarini amalga oshirish belgilab berilgan.
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Shaharsozlikdagi katta tajriba shuni koʻrsatadiki, asosiy vazifalardan biri – tabiiy va sun’iy
yaratilgan muhit oʻrtasida ma’lum muvozanat va garmonik ravishda uygʻunlashuviga erishish,
barcha koʻkalamzorlashtirish obyektlarining oʻzaro bogʻliqligi va bir yaxlit tizimga
birlashtirilishi sanaladi. Yashil qurilish – uzoq vaqtni talab etadigan, yaratish texnologiyasi
boʻyicha murakkab ijodiy jarayon boʻlib, bir qancha ishlab chiqarish masalalarini yechish va
tadbiq etish bilan bogʻliqdir.

Yashil qurilish amaliyoti: bogʻ va hiyobonlarni yaratish; u yoki bu aholi yashash joylarini
obodonlashtirish; har xil tuproq-iqlim sharoitiga mos boʻlgan oʻsimliklarni tanlash; arxitektura-
qurilish inshootlari, suv havzalari, yoʻllar, maydonchalar, xaykallarga mos ravishda
oʻsimliklarni joylashtirish va guruhlash; oʻsimliklarni ekib parvarish qilish ishlarini oʻz ichiga
oladi.

Koʻkalamzorlashtirish sohasi oldidagi vazifalarni yechishda, avvalo, oʻsimlik turlarini
koʻpaytirishda va koʻchatxonalarda yetishtiriladigan koʻchatlar sifatini yaxshilashda hozirda
mavjud boʻlgan oʻsimliklarning boy fondidan foydalanish muhim ahamiyatga ega. Aholi
yashash joylari – bu turli binolar, koʻp sonli muhandislik inshootlari, yoʻllar, maydonlar, ochiq
joylar, suv xavzalari va yashil ekinzorlarning murakkab kompleksidir. Shaharsozlik
me’yorlariga koʻra, aholi yashash joylari hududlarining 50% dan kam boʻlmagan qismi
koʻkalamzorlashtirish obyektlariga ajratilishi kerak.

Sixatgoxlar hududini koʻkalamzorlashtirish joyning mikroiqlimini yaxshilash bilan birga
bemorlarning tezroq sogʻayib ketishlariga xizmat qiladi. Daraxtzorlar barpo etishda har bir
hudud sharoitiga mos daraxt turlarini tanlash, buning uchun esa mahalliy turlarning holatini
oʻrganish dolzarb masaladir.

Umumiy daraxt turlari orasidan koʻcha va magistrallarni, skver va bulvarlarni, park va
bogʻlarni, sanoat hududlari, oʻquv yurtlari, kasalxona, dam olish uylari va boshqalarni
koʻkalamzorlashtirishda mos daraxt turlarining tarkibini belgilab olish maqsadga muvofiqdir.
Bunday keng tarmoqli rejalashtirish daraxt turlarini qoʻllanish sohalariga taqsimlagan holda
baholashni talab qiladi. Bunda avvalambor seleksion baholash, ya’ni mahalliy sharoitdagi
daraxtlarning manzaraviyligi va tashqi muhitga (tuproq sharoitiga, sanoat va transport chiqindi
gazlariga) chidamlilik darajasi boʻyicha taqsimlash birinchi oʻrinda turadi.

Maqsad va vazifalar: Jizzax viloyatining Zomin tumanidagi Zomin sixatgoxi hududini
koʻkalamzorlashtirish uchun ushbu sharoitga mos daraxt va butalarni tanlab olish va ularni
koʻpaytirishga tadbiq etish ishimizning maqsadi hisoblanadi. Maqsadga erishish uchun
quyidagi vazifalar belgilab olindi:

- Zomin sixatgoxi hududini koʻkalamzorlashtirish uchun ushbu sharoitga mos keladigan
daraxt turlarini tahlil qilish va koʻpaytirishga tadbiq etish;

- Zomin sixatgoxi hududini koʻkalamzorlashtirish uchun ushbu sharoitga mos keladigan
butalarni tahlil qilish va koʻpaytirishga tadbiq etish.

Natijalar va ularning muhokamasi. “Zomin sixatgoxi” tuman markazidan 50 km uzoqlikda,
Jizzax viloyatidagi iqlimiy kurort, Turkiston togʻ tizmasining shimoliy etaklarida dengiz
satxidan 2000 m balandlikda qoʻriqxona hududida archazorlar orasida joylashgan.

Shu tufayli havoda atmosfera bosimi nisbatan past, kislorod va quyoshdan kelayotgan
ultrabinafsha nurga boyligi aynan yuqori nafas yoʻllari va asab tizimi kasalliklariga bogʻliq
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boʻlgan bemorlar uchun juda foydali boʻlganligi sababli yuqoridagi qayd qilingan bemorlarni
davolashga moslashgan. 1-rasm

“Zomin sixatgoxi” 7 qavatdan iborat boʻlib : 0.1.2.3 qavatlar mamuriyat,
qabulxona ,buxgalteriya, kadrlar boʻlimi, oshxona hamda davolash boʻlimlaridan iborat. 4.5.6.7
qavatlar esa yotoq uchun moslashtirilgan.

1-rasm. Zomin sixatgoxining umumiy koʻrinishi.

Aholi yashash joylari mikroiqlimini shakllanishiga daraxtlar katta ta’sir koʻrsatadi. Yilning turli
vaqtlaridagi havo harorati, atmosfera yogʻinlari miqdori, havo va tuproq namligi, quyosh turishi
holatiga va quyosh radiasiyasining jadalligi va davomiyligini belgilovchi bulutli kunlar shamol
rejimi, atmosfera bosimi – bularning hammasi birgalikda mazkur joyning iqlimini ifodalaydi.
Quyosh radiasiyasi miqdori yilning turli vaqtlarida oʻzgarib turuvchi kunning davomiyligi va
quyoshning turishi holatiga ma’lum darajada bogʻliqdir. Yoz mavsumida mikroiqlimning
shakllanishi muhim ahamiyatga ega. Bu holat quyosh radiasiyasining yuqori darajaga yetishi
bilan bogʻliq. Ma’lumki, yozning jazirama kunlari soat 1200 larda havo harorati +35 +40 оС
darajaga yetganida tuproqning ochiq quruq yuzasidagi (qum, asfalt, beton), shuningdek, uylar
tomlari va janub tomonida radiasion harorat +70 +80 оС darajaga yetishi mumkin.
Quyosh insolyasiyasi vaqtida isib ketgan bino va inshootlar quyosh botishidan keyin ham
issiqlik tarqatishini davom ettiradi, natijada havo haroratining yuqoriligi nafas olishni
qiyinlashtiradi. Daraxtlarning barglari oʻzga xos issiqlik xossalariga ega. Ular issiqlik
nurlanishini ham, quyosh spektrini ham turli daraxtlarda turli darajada yutish, qaytarish va
oʻtkazish xususiyatiga ega.
Yosh eman (dub) daraxtlaridan iborat oʻrmon 96,8% quyosh radiasiyasini tutib qoladi,
qaragʻayzor 96%, archa, terak, emandan iborat aralash oʻrmon 97-98% quyosh radiasiyasini
tutib qoladi. Bunga daraxtlarning termokimyoviy vazifasi sababchidir.
Manzarali yaproq va nina bargli daraxtlar shamol tezligini pasaytiradi, havo tarkibini
tozalovchi tabiiy bir “koridor” xam xisoblanadi. Bunda oʻsimlik turlarini oʻsib rivojlanish
shakliga, barglarning toʻzilishiga ham etibor qaratiladi.
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Inson salomatligi uchun eng moʻtadil boʻlgan ob-havo muhiti harorat +20 +22 оС va havoning
nisbiy namligi 40-60% boʻlgan holda, havo toza va azon bilan boyigan boʻlishidir.

Ma’lumki, daraxt va butalar havodagi karbonat angidridini oʻzlashtiradi va havoni kislorod
bilan boyitadi. 1 gektar yashil ekinzor maydoni bir soat mobaynida havodan 8 kg karbonat
angidridni oʻzlashtiradi. Huddi shu hajmdagi karbonat angidrid gazini 200 ta odam oʻpkasi
nafas olish jarayonida ajratib chiqaradi. Boshqacha aytganda, 1 ta inson nafas olishi uchun
zarur boʻlgan moʻtadil havo tarkibini 50 m2maydondagi yashil ekinzorlar ta’minlab beradi.

Oʻzbekistonning koʻpchilik tumanlarida yil boʻyi katta kuchga ega shamollar tez-tez boʻlib
turadi. Ular osmonga juda koʻp miqdorda chang, qum zarrachalarini koʻtarib, ularni katta
masofalarga tarqatadi. Changning bir qismi koʻcha hovlilar, xonadon ichiga kirib, ifloslantirib
aholi punktlarida oʻtirib qoladi.

Koʻkalamzorlar ular orqali oʻtayotgan shamol oqimi tezligini uch marta kamaytiradi. 50 m
kenglikdagi koʻkalamzorning shamol tezligini pasaytirishga ta’siri shamol kelayotgan
tomondan ham, unga qarshi tomondan ham katta masofada seziladi. Bu shamol faoliyati kuchli
tumanlarda muhim ahamiyatga egadir.

Toʻliq koʻkalamzorlashtirish natijasida havo changdan deyarli batamom tozalanadi. Bunda
oʻsimliklardan ajralib chiqadigan fitonsidlar havodagi zararli mikroblarni 40-50% ga
kamaytiradi. Hatto, qish oylarida daraxtlarning barglari boʻlmasa ham, ularning changdan
himoyalashdagi ahamiyati katta.

Havoning tozaligini ta’minlash uchun boshqa qoʻshimcha tadbirlar – sanoat korxonalari
chiqindilarining tarqalishini oldini olish chora tadbirlari bilan birga koʻchalarni
obodonlashtirish ham muhimdir.

Muxandislik va ekologik-biologik jihatdan toʻgʻri loyihalash orqali yashil ekinzorlar ishining
sanitarlik vazifasi samaradorligi ta’minlanadi. Yashil sanitar ekinzorlarni barpo etishda shamol
yoʻnalishi, atmosferaga tarqaladigan chiqitlarning turi, balandligi va tarkibi, kimyoviy va fizik
xossalari inobatga olinishi lozim.

Havoning yuqori ionlashuvi odamda, oʻrmonlarda, daraxt shox-shabbalari ostida, bogʻ va
hiyobonlarda kuzatiladi. Ayniqsa, ionlar soni (1 sm3 havoda 1283 ta engil ionlar) aralash
daraxtzorlarda va qayrogʻoch-bargli daraxtzorlarda (1 sm3 havoda 1166 ta engil ionlar) borligi
aniqlangan.

Atmosfera havosining ionlar bilan toʻyinganligi nafaqat daraxtlarning dendrologik tarkibiga,
balki ekinzorlar yoshiga ham bogʻliqdir. Yosh ekinzorlarda yengil ionlar soni, yoshi kattalariga
nisbatan koʻproq boʻladi. Havo ionlashuvi darajasida daraxtlar va gulli oʻsimliklardan ajratib
chiqadigan saqichsimon va xushboʻy moddalarga ham bogʻliq.

Gulzorlardagi havoning ionlashuv darajasi ninabargli ekinzorlardagiga nisbatan 66% ga yuqori
boʻladi. Havoning ionlashishiga oq akasiya, oddip qaragʻay, qrim qaragʻay, oq qayin, sibir
tilogʻochi, oddiy siren, Amerika zarangi, biota, gʻarb tuyasi, eman, mayda bargli joʻka; gulli
oʻsimliklardan geran, oleandrlar salbiy ta’sir koʻrsatadi. Manfiy (-) ionlar soni havo harorati,
tuproq harorati, yorugʻlikdan bevosita bogʻliqlikda boʻlib, havoning nisbiy namlik darajasi va
shamol kuchiga bilvosita bogʻliqdir. Shamol tezligining pasayishi oʻrmon ekinzorlarida
ionlashgan havoning ushlanib qolishiga sabab boʻladi.

Shovqinga qarshi kurashishda vertikal birlashgan daraxtlar qatorlari samarali boʻlib, ular
himoyalanayotgan obyektiga nisbatan toʻgʻri joylashishi lozim. Yaproq bargli daraxt turlari
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25% shovqinni yutadi va 75% shovqinni qaytaradi.. Shovqinni pasaytiruvchi zonaning kengligi
5 m dan kam boʻlmasligi lozim. Tovush energiyasini kattaligi boʻyicha turlicha guruhlardan
iborat oʻsimliklar yaxshiroq yutadi.

Xulosa. Zomin tumani sharoitida kuchli sovuq va kuchli issiq xarorat har 10 yilda
kuzatilishi mumkin. Eng yuqori xarorat iyul oyiga toʻgʻri kelib, +44 оС ni tashkil etadi. Eng
past xarorat esa dekabr oyiga toʻgʻri kelib –21 оС ni tashkil etadi. Bu iqlim sharoiti koʻpchilik
daraxtlar uchun xavfli emas.

Ushbu sharoitda oʻstirilayotgan mahalliy daraxt turlaridan sharq chinori, qayin, virgin
archasi, qrim qaragʻayi, biota va manzarali butalar yaxshi oʻsib rivojlanmoqda. Sharq
chinoridan tashqari boshqa daraxtlarni sixatgoxlarni koʻkalamzorlashtirish ishlarida koʻproq
qoʻllasa boʻladi. Chunki sharq chinori yil davomida bargi va shoxlarini toʻkib, koʻchaning
tozaligini buzib turadi va bemorlar uchun allergiya holatini yuzaga keltiradi.

Sixatgoxning old qismidagi yoʻl boʻylariga daraxtlarni ikki qator qilib shaxmat usulida
joylashtirish koʻproq zichlikni ta’minlaydi va chiqindi gazlar miqdorini 35% gacha, changni
1% gacha kamaytiradi. Daraxtlar uch qator qilib joylashtirilganda chang miqdori 50% gacha
pasayadi.
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